出资 1亿元人民币设立全资子公司，本次投资设立孙公司旨在依托现有的红外核心芯片、复

杂光电系统及相关专业方面的技术创新、大批量国产化优势，建设国内一流的微机电系统设

计、工艺、集成的开放性研发平台，构建面向人工智能、自动驾驶、智慧家居、智慧安全支

付等领域的微机电系统应用制造平台，实现微机电系统产业集群。具体内容详见公司于 2020

年 7月 21日刊登在《证券时报》、《中国证券报》、《上海证券报》、《证券日报》和巨潮

资讯网（http://www.cninfo.com.cn）上的《关于全资子公司投资设立孙公司的公告》（公告编

号：2020-035）。

2020年 8 月 13 日，该全资孙公司完成工商注册登记并取得由武汉市市场监督管理局颁

发的《营业执照》，公司名称为武汉鲲鹏微纳光电有限公司，地址为武汉东湖新技术开发区

高新三路 27号 5号楼 510室（自贸区武汉片区），法定代表人陈丹，注册资本 1亿元，经营

范围：光电产品、集成电路产品及传感器的研发、设计、生产、技术服务、销售；仪器仪表、

电子产品、电器机械设备及器材、自动控制设备的研发、生产、技术服务；货物进出口、技

术进出口、代理进出口（不含国家禁止或限制进出口的货物或技术）。（涉及许可经营项目，

应取得相关部门许可后方可经营）。

3、公司全资子公司北京前视远景科技有限公司因经营发展的需要对住所进行变更，2021

年 1月 15日，公司完成了工商变更登记手续，修改了《公司章程》并取得北京市丰台区市场

监督管理局换发后的营业执照，公司住所由北京市海淀区吴家场路 1 号院甲 1 号楼-1 层

-101A5-002变更为北京市丰台区西四环中路 78号院 11号楼 1至 3层 101内 2层 F202室。

4、2020年 11月，公司全资子公司工研院与武汉科技投资有限公司（武汉市国资委出资

设立的国有独资企业武汉产业投资发展集团有限公司的全资子公司）签署了发起人协议，共

同设立了武汉产兴科技发展有限公司，产兴科技注册资本 1亿元，其中工研院出资 5,100万

元，出资比例 51%，武汉科技投资有限公司出资 4,900万元，出资比例 49%。目前产兴科技

已完成了工商注册登记手续，双方股东均已出资到位。

本次合作按照“平等互利、优势互补、相互支持、长期合作、共同发展”原则，武汉市

政府协助公司做大做强，围绕公司既有核心技术和产品，在长江大保护项目、疫情下的常态

化防控以及城市应急管理等领域提升公司主导产品的市场规模和全方位定制、产业化能力。

武汉高德红外股份有限公司 2020年年度报告

55

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股

送

股
公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条

件股份
202,392,784 21.61% - - 141,674,949 -1,563,009 140,111,940 342,504,724 21.52%

其他内资持

股
202,392,784 21.61% - - 141,674,949 -1,563,009 140,111,940 342,504,724 21.52%

其中：境内法

人持股
- - - - - - - - -

境内自然

人持股
202,392,784 21.61% - - 141,674,949 -1,563,009 140,111,940 342,504,724 21.52%

二、无限售条

件股份
733,991,262 78.39% - - 513,793,883 1,563,009 515,356,892 1,249,348,154 78.48%

1、人民币普

通股
733,991,262 78.39% - - 513,793,883 1,563,009 515,356,892 1,249,348,154 78.48%

三、股份总数 936,384,046 100% - - 655,468,832 0 655,468,832 1,591,852,878 100%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

1、公司 2019年度股东大会审议通过了 2019年年度权益分配方案：以公司现有总股本

936,384,046股为基数，向全体股东每 10股派 2元人民币现金（含税），同时以资本公积金

转增股本，每 10股转增 7股，不送红股，公司剩余未分配利润将全部结转至下一年度。公司

已于 2020年 6月 2日实施完毕权益分派方案，具体内容详见巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）

上的公告编号：2020-028；

2、公司高管范五亭、张海涛、王玉在任期届满前离职，根据《深圳证券交易所上市公司

股东及董事、监事、高级管理人员减持股份实施的细则》，任期届满 6个月后全部解除限售。

股份变动的批准情况

√ 适用 □ 不适用

武汉高德红外股份有限公司 2020年年度报告

56

公司 2019年度利润分配及资本公积金转增股本方案已经 2020年 5月 19日召开的 2019

年年度股东大会审议通过。具体内容详见巨潮资讯网（www.cninfo.com.cn）上的公告编号：

2020-025。

股份变动的过户情况

√ 适用 □ 不适用

报告期内，公司以资本公积金转增股本，每 10股转增 7股，共计转增 655,468,832股，

已在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司办理了证券登记手续。

股份回购的实施进展情况

[…]

于 2020年 12月 31日，可能引起本集团财务损失的最大信用风险敞口主要来自于合同另一方未

能履行义务而导致本集团金融资产产生的损失以及本集团承担的财务担保，具体包括：

合并资产负债表中已确认的金融资产的账面金额；对于以公允价值计量的金融工具而言，账面价

值反映了其风险敞口，但并非最大风险敞口，其最大风险敞口将随着未来公允价值的变化而改变。

本集团仅与经认可的、信誉良好的第三方进行交易。按照本集团的政策，需对所有要求采用信用

方式进行交易的客户进行信用审核。此外，本集团于每个资产负债表日审核每一单项应收款的回收情

况，以确保就无法回收的款项计提充分的坏账准备。因此，本集团管理层认为本集团所承担的信用风

险已经大为降低。

本集团的流动资金存放在信用评级较高的银行，故流动资金的信用风险较低。

本集团按预期信用损失模型及单项认定方法对销售客户计提坏账准备：

本集团采用了必要的政策确保所有销售客户均具有良好的信用记录。除应收款项金额前五名外，

本集团无其他重大信用集中风险。

应收账款前五名金额合计 1,425,541,734.96元。

武汉高德红外股份有限公司 2020年年度报告

178

其他应收款前五名金额合计：18,125,461.04元。

已发生单项减值的金融资产的分析，包括判断该金融资产发生减值所考虑的因素：

资产负债表日，本集团对部分公司的应收款项 1,330,011.24元，鉴于其已无力偿还，因此对其全

额计提减值准备。

（3）流动风险

流动风险为本集团在到期日无法履行其财务义务的风险。本集团管理流动性风险的方法是确保有

足够的资金流动性来履行到期债务，而不至于造成不可接受的损失或对企业信誉造成损害。本集团定

期分析负债结构和期限，以确保有充裕的资金。本集团管理层对银行借款的使用情况进行监控并确保

遵守借款协议。同时与金融机构进行融资磋商，以保持一定的授信额度，减低流动性风险。

本集团将银行借款作为主要资金来源。于 2020年 12月 31日，本集团尚未使用的银行借款额度

为 2,000,000,000.00元。

2.敏感性分析

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或股东权益可能产生的影

响。由于任何风险变量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量变化的最终影

响金额将产生重大作用，因此下述内容是在假设每一变量的变化是独立的情况下进行的。

（1）外汇风险敏感性分析

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损益和权益的

税后影响如下：

項目 汇率变动

2020 年度 2019 年度

对净利润的影响
对股东权益的影

响
对净利润的影响

对股东权益的

影响

所有外币
对人民币升值

5%
2,925,520.69 2,925,520.69 3,369,575.76 3,369,575.76

所有外币
对人民币贬值

5%
-2,925,520.69 -2,925,520.69 -3,369,575.76 -3,369,575.76

十二、公允价值的披露

1.以公允价值计量的资产和负债的年末公允价值

项目 年末公允价值

武汉高德红外股份有限公司 2020年年度报告

179

第一层次公允价

值计量

第二层次公允价

值计量

第三层次公允价

值计量
合计

一、持续的公允价值计量 - - - -

（一）交易性金融资产 70,000,000.00 70,000,000.00

1. 以公允价值计量且其

变动计入当期损益的金融

资产

70,000,000.00 70,000,000.00

（二）其他权益工具投资 30,093,400.00 30,093,400.00

持续以公允价值计量的资

产总额

70,000,000.00 30,093,400.00 100,093,400.00

2.持续和非持续第一层次公允价值计量项目市价的确定依据

交易性金融资产系本公司购买的保本浮动型结构性存款，在计量日能够取得在活跃市场上未经调

整的报价，作为第一层次公允价值计量项目。

3.持续和非持续第三层次公允价值计量项目，采用的估值技术和重要参数的定性及定量信息

本集团持有的其他权益工具投资武汉数字化设计与制造创新中心有限公司、武汉光谷信息光电子

创新中心有限公司于上年度经中通诚资产评估有限公司对其他权益工具投资进行评估，公司将评估结

果作为公允价值的合理估计进行计量，被投资企业经营环境和经营情况、财务状况未发生重大变化，

故本年延续上年估值结果。

本集团持有的其他权益工具投资全联众创科技发展有限公司系本年新投资，年末经营环境、经营

情况和财务状况未发生重大变化，故按投资成本作为公允价值的合理估计进行计量。

十三、关联方及关联交易

（一）关联方关系

1.控股股东及最终控制方

（1）控股股东及最终控制方

控股股东及最终控制方

名称

注册

地
业务性质 注册资本

对本公司

的持股比

例(%)

对本公司

的表决权

比例(%)

武汉市高德电气有限公

司

湖 北

武汉

仪器 仪表电子 产

品,技术服务及生

产销售等

7,380.00万元 38.32 38.32

注：本集团最终控制方为黄立先生。

（2）控股股东的注册资本及其变化